CÂMARA MUNICIPAL DE TESQURQ/MT.

Rua Mato Grosso, 303 - Centro

CEP - 78775-000

PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TESOURO/MT ATA Nº 2.019/2023.

ESTADO DE MATO GROSSO Câmara Municipal de Tesouro

Sessão Ordinária de 17.02.2023 - Fls. 1

APROVADO

Em, 24 de Juniro de 2023

Presidente

Aos 17 dias do mês de fevereiro do ano de 2023, no plenário das deliberações da Câmara Municipal de Tesouro, às 19:00 horas, reuniram-se os vereadores municipais, sob a presidência do Vereador James Teixeira, secretariado pela vereadora Lidiane Souza, para a realização da primeira Sessão Ordinária do ano citado. Ao iniciar a Sessão, o senhor Presidente, deu as boas-vindas aos presentes e solicitou à 1º Secretária a proceder a chamada nominal. Registraram presença na sessão os vereadores: Elisnubia Campos dos Santos, James Teixeira dos Santos, João Evangelista de Sousa, Lean Silva Feitosa, Lidiane Souza e Silva, Marcio Mourão Mineiro, Nelson José Pereira, Ricardo Vinicius Silva Costa e Sandra Elyne de Moraes Coimbra. Seguindo com os procedimentos regimentais, fora lida, discutida e aprovada por unanimidade a Ata de Nº 2.018/2023 que dispõe sobre a realização da 2ª Sessão Extraordinária desta Câmara Municipal do ano de 2023. Dando prosseguimento com a sessão, apresentou-se o Projeto de Lei nº 001/2023 de autoria do Poder Legislativo, que: "FIXA OS SUBSIDIOS DOS VEREADORES MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS", após o termino da leitura, o Projeto fora colocado em discussão, e ao fazer uso da palavra, o Vereador Ricardo Vinicius enalteceu a atitude do Presidente e o parabenizou pela apresentação do referido Projeto, ainda com o projeto em discussão, o Presidente James Teixeira, ao fazer uso da palavra, explanou sobre o Projeto e solicitou aos demais companheiros vereadores, para que, juntos, pudessem aprova-lo, e quando, o projeto posto em votação, fora aprovado por Unanimidade. Seguindo, apresentou-se o Projeto de Resolução 001/2023 que dispõe sobre: "REAJUSTE DA VERBA IDENIZATÓRIA DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TESOURO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS" após a apresentação, o Projeto de Resolução fora colocado em discussão, e quando posto em votação, fora aprovado recebendo todos os votos favoráveis.

Horário de Atendimento Segunda à Sexta 07:00 às 11:00 das 13:00 às 17:00 Canais de Atendimento (66) 3435-1233 camara@camaradetesouro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TESQUEQ/MT.



PODER LEGISLATIVO Rua Mato Grosso, 303 - Centro

CEP - 78775-000

Sessão Ordinária de 17.02.2023 - Fls. 2

Seguindo, apresentou-se o Projeto de Resolução 002/2023 que dispõe sobre: "A AUTORIZAÇÃO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVIVEIS, PERTENCENTES A CÂMARA MUNICIPAL, À ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE DESENVOLVIMENTO ARTISTICO, CULTURAL, INFORMATIVO E SOCIAL DE TESOURO/MT (RADIO NATIVA FM) " após a apresentação, o Projeto de Resolução fora colocado em discussão, e quando posto em votação, fora aprovado recebendo todos os votos favoráveis. Na sequência apresentou-se, para apreciação, as Portarias com os respectivos integrantes das Comissões Permanentes da Câmara Municipal, as quais ficaram da seguinte maneira: COMISSÃO DE JUSTIÇA, ECONOMIA E FINANÇAS: Presidente -Ricardo Vinicius, Relator - Lean Silva Feitosa e Membra - Lidiane Souza e Silva; COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO: Presidente -Lean Silva Feitosa, Relatora - Lidiane Souza e Silva, Membra - Elisnubia Campos dos Santos; COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL: Presidente - Sandra Elyne de M. Coimbra, Relator -Ricardo Vinicius Silva Costa e Membro - Lean Silva Feitosa; COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO: Presidente -Lidiane Souza e Silva, Relatora - Elisnubia Campos dos Santos e Membro - João Evangelista de Sousa; COMISSÃO DE REDAÇÃO: Presidente - Marcio Mourão Mineiro, Relator - Nelson José Pereira e Membro - Ricardo Vinícius Silva Costa, após o termino da apresentação, as portarias de comissões foram colocadas em discussão e quando postas em votação foram aprovadas por unanimidade. Seguindo com a Sessão, apresentou-se a seguinte Indicação: Indicação 001/2023 de autoria do vereador Ricardo Vinicius que versa sobre: "NECESSIDADE EM SE ADQUIRIR UM GERADOR PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SÃO LUCAS", apresentada a indicação, a mesma fora colocada em discussão, e ao fazer uso da palavra, o vereador autor, solicitou aos nobres colegas para que pudessem aprovar a referida indicação pois é uma necessidade que se apresenta há muitos anos, e



Sessão Ordinária de 17.02.2023 - Fls. 3

Quando posta em votação, a indicação recebera todos os votos favoráveis. E nada mais havendo a ser tratado o Presidente franqueou a palavra aos vereadores presentes, e posteriormente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão ordinária e, eu, Fernando Collor, Secretário Geral Administrativo, Lavrei a Presente Ata que fora lida, discutida e votada pelos vereadores.

Tesouro - MT, Sala das Sessões da Câmara Municipal, aos 17 dias do Mês de fevereiro do

ano de 2023. Assinaturas James Teixeira dos Santos Elisnubia Campos dos Santos João Evangelista de Souza Lean Silva Feitosa Lidiane Souza e Silva Marcio Mourão Mineiro Nelson José Pereira Ricardo Vinicius S. Costa Sandra Elyne de M. Coimbra

Horário de Atendimento Segunda à Sexta 07:00 às 11:00 das 13:00 às 17:00

Canais de Atendimento

(66) 3435-1233

camara@camaradetesouro.com.br

www.camaradetesouro.com.br